☆ ☆	*		S.S.C-(Pari	I-II)-A-2021			
	Roll No	أميدوارخوديركر_	(For all se	essions)	Paper C	ode 7 1	0 3
_	Education (Ot	ojective Type)	R	υP-21		(معروضی)	علم التعليم
	Marks: 15	Ti	me: 20 Min	ت:20 منك utes	9		نمبر:15
	لوآپ درست مجھیں، جوالی کا پی پراس	ئے گئے ہیں،جس جواب	ت,C,B,A ور D	یئے ہرسوال کے جار مکنہ جوابا	وضى جوالي كالي يركك	الات کے جوابات دی گئی معر کے سامنے جزو B، A	نوث: تمام سوا
	NOTE: Write answers A,B,C & D to each ques A,B,C or D given in from	to the questions	on objective Which answe	answer sheet p	orovided. For	our possible answ ne corresponding	vers
11	. Education from class 9th					، بارہویں تک کی تعلیم	- d'= el 2 1
1.1	(A) Primary يرائر (B)		/	وی Seconday		Higher Jaly	.۱. مات م
2	The literal meaning of gr) (O)	Seconday 03	(0)	Control of the Contro	2. راہنمائی کے لغ
۷.	(A) search De (B)		(C)	look for צולי לנו	· (D)	show the path	
3.			1000	NOOK TOT WOW	(1)		روستدر صابع 3. يا ڪستان ميس تع
0.	(A) one ایک (B)			تین three	(D)	four de	0.0 ¥ .5
4	The duration of Elemen			11100 01	(3)	7	2.
	(A) UL 5 years (B)		1	ال 4 years	(D)	ال 8 years	()
5	Pakistan Basically is a		11.	Or Tyours	1007200	اطور پرایک ملک ہے	اكتان بغادة
0.	(A) Capitalist سرمايددار (B)	• 4	,	Agricultural		شراکی Socialist	
6.			1			ترائی تعلیم بوری ہونے سے یا	
0.	completion of Elementa				77.05	رون ۱۰۰۰ کار	.0400 ; .0
		40%		30%	(D)	20%	
7.	The aims of Education				(-)	ا ایمیل ہوتی ہے بذریعہ۔	7 تعلیمی مقاصد ک
	(A) Customs رسوات (B)			ايات Politics	(D)	Tradations	
8.	Cognative style is relate			\	\- /		8.
		Informations	(C) معلومات	عادات Habits	(D)	Attitude روب	
9.	Evaluation of habits and				(-7	وں کا جائزہ کہلا تا ہے۔	عادات اورروا
	(A) Cognative رقق (B)			Affective לונו	(D)	Behavioural (5)	-
10	. The duty to prepare the			1		تیاری کا کام سرانجام دیتاہے۔	
	(A) Examination Board			Text Book Boa			٠٠٠ ب
	(C) E.D.O 1-13-18		550,000	ل-ى _ او\ D.C.O		_	
11.	How many activities are	arranged by the		1		. لئے کتنی سرگرمیوں کا انظام ^ک	1 مدرسطلیاء کے
		وار four		two ,		five &L	
12.	Which activity is not incl	7) ، ہم نصابی سرگری میں شامل نہ	عرار كون اكام كري 15 كون اكام كري
	(A) Scouting کاونک (B)			Teaching لدريس	(i	اغمانی Gardening	,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,
13.	The suitable activity for re				1		13. طلباء کاتح بری
	(A) Essay writting انولیی	مضمول		Educational trip			•
	(C) Debates يامقابل			Bazam-e-Adab			
14.	Drama is included in whi	ich activity?			. 1	ری میں شامل ہے؟	14. أدامه كسركم
	(A) Teaching ترریی (B)		(C)	Co-Curricular	(D) بمنسانی	Extra Curricular	
15.	The function of Text Boo	k Board is:			\		15. فيكسك بك بو
	(A) to design Curriculum	نصاب سازی	(B)	evaluation %	<i>و</i>	\ ' '	
	(C) to take examination	المتحانات لينا	(D)	availibility of Te	ext Books	دری کتب کی فراہمی	

97-010-A-☆☆-

(For all sessions) أميدوارخود يركرك Roll No. عليم (انثائيه) 2wP-21 كل نمبر: 60 12=6x2 iii. یا کتان میں تعلیم کی دوبروی اقسام کون میں ہیں؟ 12=6x2 1. تعلیم جائزے میں کون وطریقے استعال کئے جاتے ہیں؟ ii. مقاصد نصاب کی کیا ہمیتے؟ iii. دری کتاب کیے تیاری جاتی ہے؟ vi. نتائج کوجانجنے کے دواندازتح مرکیجئے۔ ٧. تدريي حكمت عملي ہے كيامراد ہے؟ iv. حائزے کے لئے میں اداروں کا کر دارتج مرکیجئے۔ vii). مدرسطلماء کے لئے کوئی سرگرمیوں کا بندوست کرتا ہے؟ ix. نساب سازی کے وقت کن اُمورکوذ بن میں رکھا جا تا ہے؟ viii. نصاب کی تعریف کریں۔ 4- درج ذیل میں سے کوئی سے چھاج او کفتر جوابات قریکھیے۔ 12=6x2 i. تعلیم مشاغل کے فوائد تحریر کیجیے۔ iv. تعلیمی ادار دل میں کھیل کے چار فوائد تحریر کیجیے۔ ii. ماحول سے کیام ادہے؟ ۷. راہنمائی کا بنیادی مقصد کیاہے؟ vii. مثیر کی دوخو بیال بیان کیکئیے۔ viii معاثی مسائل کس طرح بچے پراٹر انداز ہوتے ہیں؟ ix. مثاورت کے مل میں شریک دوافراد کے نام تحریر کیجیئے۔ vii). مدرسہ کے ہیرونی ماحول کے دواجز انتج پر کھئے۔ حقد درج ذیل میں سے کوئی سے تین سوالات کے جواہات تحریر ہیں۔ ابتدائی اور ثانوی تعلیم پر نوٹ کھیئے۔ 6. پیشد دران تعلیم سے کیا حراد ہے؟ اس کے چارشعبوں کی وضاحت کیجئیے۔ 24=3x8 ابتدائی اور ثانوی تعلیم پرنوٹ کھیئے۔
نصاب میں تدری مواد اور جائز ہر پرنوٹ کھیئے۔ 9. مدرسه میں راہنمائی اورمشاورت کا کردار تفصلاً Education (Essay Type) (For all sessions) Total Marks: 60 Section -I Time: 2:10 Hours 2x6=12 2- Write short answers of any six parts from the following. ii. What is the importance of Primary Education? i. What is the main aim of Eduation? iii. What are the two main types of Eduction in Pakistan? iv. What benefits, a society can get from Law Education"? v. What is the main purpose of education of Home Economics? vii. Write names of two departments of Engineering. vi. What is meant by Commerce Education? ix. What is the main function of Text Book Board? viii. Write a short note on Elementary Education. 2x6=12 3- Write short answers of any six parts from the following. ii. What is the importance of objectives of curriculum? i. Which two methods are used in Educational evaluation? iv. Write role of educational institutions for evaluation. iii. How is the Text Book prepared? vi. Write two methods of result evaluation. v. What is meant by teaching methodology? vii. Which activities are arranged by school for students? viii. Define curriculum. ix. Which aspects are kept in mind while formulating curriculum? 4- Write short answers of any six parts from the following. 2x6=12 ii. What is meant by the environment? i. Write the benefits of educational activites. iv. Write four benefits of games in educational institutions. iii. Which are literaray activities?

ix. Write names of two persons involved in the process of the counselling. Section -II

vii. Write two elements of extrnal environment of a school. viii. How does econonmic problems effect a child?

vi. Describe two qualities of a Counsellor.

8x3 = 24

Note: Answer any three questions from the following.

- 5. Write notes on Elementary Education and Secondary Education.
- What is meant by Professional Education? Explain its four types.
- Write notes on teaching contents and evalution in curriculum.
- 8. Differentiate between curricular a nd co-curricular activities and explain with examples

v. What is the main purpose of guidance?

9. Describe in detail the role of guidance and counselling in schools.

QQ_10_A_